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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybral tvorbu webových stránek pro nezávislé videoherní

studio. Videoherním médiem se zabývám už velice dlouho, fascinují mě jeho možnosti,

kultura, která se kolem něj tvoří, i vliv, jaký má na celou společnost. Tvorba stránek pro

videoherní studio pro mě představovala výzvu. Problém byl nejen jak udělat dobrou webovou

prezentaci, ale především jak celý projekt pojmout. S tím se pojilo mnoho otázek: Jakou roli

má studio ve videoherní kultuře? Co představuje pro jeho fanoušky? A jak historie celého

odvětví ovlivnila jeho roli a pozici? Na základě těchto a dalších otázek jsem se snažil

přistupovat k celému projektu tak, abych využil všechny své dosud nasbírané zkušenosti

v oboru a navrhl webový portál, který naplní potřeby jak hráčů, tak tvůrců a nabídne zázemí

pro pevné jádro komunity, v dnešní době pro nezávislé tvůrce zásadní.
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1 Uvedení do problematiky videoherní kultury

Jak už jsem předeslal v úvodu, tvorba těchto stránek souvisí s pochopením videoherního

média, historie a současnosti, soudobých proudů a trendů. Ač tato témata na první pohled

nemusejí s webovou prezentací herního studia souviset, měla zásadní vliv na architekturu

mého projektu. Proto jim věnuji několik kapitol v úvodu teoretické části. Každé téma ve

stručnosti popíši a následně zhodnotím jeho vliv na můj projekt. Nejdříve se budu zabývat

historií videoherního média, jakou roli hráli herní vývojáři a studia v jednotlivých etapách

a jak se jejich role měnila v průběhu dekád. Následně pak plynule navážu kapitolou

o současnosti a rozeberu trendy, které danou kulturu radikálně transformují. V několika

dalších kapitolách se pak zamyslím nad soudobým fungováním herních komunit a studií,

vzájemným vlivem a jejich progresivním, či konzervativním přístupem k samotnému médiu.

1.1 Historie videoherní kultury

Přesto, že jsou videohry považovány za relativně mladé médium, počátek jejich existence se

datuje do 50. let minulého století. Od té doby prošly značným vývojem a žánrově se

rozvětvily do nebývalé šíře. Období od jejich počátku do současnosti se dá rozdělit na několik

etap; pro každou etapu je pak většinou signifikantní nějaký vývojový skok.

1.1.1 Prvopočátky

Za první videohru je považován projekt Tennis for Two (1958) amerického fyzika Williama

Higinbothama, který ji naprogramoval pro osciloskop, aby tak pobavil návštěvníky

Brookhavenské národní laboratoře. K širší veřejnosti se však videohry dostaly až v roce 1971,

kdy bylo vyrobeno 1 500 herních automatů se hrou Computer Space. Tím započala éra

herních automatů jinak nazývaných také arcade hry (z anglického acrade games –

pravděpodobně pojmenované podle jejich umístění na místech v obchodních centrech,

restauracích a jiných veřejných prostranstvích připomínajících arkády). Mnohé z nich

definovaly základní videoherní žánry a staly se popkulturními symboly. Současně s herními

automaty se začaly pomalu prosazovat i jiné formy herních přístrojů, jako herní konzole či

první herní počítače, avšak prozatím ve velmi omezeném počtu vzhledem k jejich vysokým

cenám. Navzdory vzrůstající konkurenci v podobě již výše popsaných domácích zařízeních se

obliba arcade her udržela až do poloviny 90. let 20. století.

V té době k vývoji samotných her nebylo potřeba velké množství tvůrců, avšak ani prostředí

arcade her nebylo nakloněno nadšencům tvořícím hry bez finančního zázemí. Výroba

9

a distribuce videoherních kabinetů byla značně nákladná a mohly si ji dovolit jen velké

společnosti jako Atari či Midway Games (jedni z mnoha největších hráčů na poli herních

automatů).

1.1.2 Příchod konzolí a herních počítačů

Situace se mírně zlepšila s příchodem konzolí jako například Atari 2600, na počátku 80. let.

Tyto přístroje využívaly k distribuci her tzv. cartridge – kazety s nepřepisovatelnou pamětí,

na níž byly hry nahrané. Cardridge se daly v přístroji měnit a tím pádem již přístroj nemusel

být nositelem pouze jedné hry. Díky tomu se herní průmysl mohl osvobodit od dosud

dominujícího modelu, kde společnosti, které vytvářely hry, zároveň musely vyrábět i přístroje,

na kterých se tyto hry daly hrát. To umožnilo vznik nezávislých společností jako například

Activison. Ovšem zlatá éra pro herní tvůrce započala až s příchodem a rozmachem domácích

počítačů. Přístupnost domácích počítačů a relativní jednoduchost tvorby nabízela nové

možnosti a dávala vzniknout dosud neznámým žánrům. Jak jednoduchá byla v té době tvorba

hry pro domácí počítače, demonstruje i jeden ze způsobů distribuce, kdy se kód hry tiskl

v knížkách či časopisech a každý jej pak mohl přepsat do svého počítače a tím si hru vytvořit.

Existovaly však i jiné způsoby distribuce, nejčastěji pomocí disket, kazet či již výše

zmíněných cartridge. Nadšení vývojáři tak šířili své hry poštou bez potřeby jakýchkoli

vydavatelských společností. Videoherní vydavatelství samozřejmě existovala a čím více se

v tomto odvětví točilo peněž, tím více jich přibývalo. Obecně se dá říci, že se v této době

rozdělil trh na tři segmenty: herní automaty, herní konzole a osobní počítače. Toto dělení

částečně přetrvává dodnes, jen odvětví herních automatů nahradilo z velké části odvětví

mobilní.

1.1.3 Grafická revoluce

Dalším důležitým milníkem v herní historii jsou 90. léta. S vývojem techniky se začaly

vytvářet i sofistikovanější hry. Velikost vývojářských týmů rostla a dala podnět pro vznik

specializovaných profesí. Do této doby byli tvůrci her vesměs univerzální programátoři, kteří

se starali jak o kód, tak mnohdy i o grafiku a zvuk. Tehdejší počítače uměly zobrazovat pouze

několik barev na ploše s velmi malým rozlišením, a proto nebylo potřeba výtvarníků či

ilustrátorů. Ti se najímali pouze pro externí práce, především pro ilustrace herních krabic,

manuálů apod. Ovšem v 90. letech již počítačům 2D grafika nedělala problémy a čím se

videohry posouvaly více do mainstreamu (hlavnímu proudu), tím publikum kladlo větší

nároky na jejich audiovizuální podobu. I tak se však počet členů herního studia počítal

maximálně na desítky a pro mnohé tak stále trval zlatý věk, který umožňoval tvorbu
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originálních titulů v malém počtu lidí. Největším skokem pak pro videohry znamenalo

představení grafických akcelerátorů – komponent umožňujících výpočet složitých grafických

operací mimo hlavní procesor počítače. Díky tomu mohly vzniknout první kompletně

trojdimenzionální hry založené na polygonech (plocha vypočítaná podle tří bodů umístěných

v prostoru). Nové možnosti v grafice si opět nárokovaly množství specialistů. Navíc, jak se

hry postupně stávaly masovou záležitostí spíše než pouhou zábavou pro děti a nadšence,

začaly vyžadovat rozsáhlejší marketing. Poslední zásadní položkou, která ovlivňovala cenu

výroby hry, byla a je distribuce. V devadesátých letech se hry distribuovaly především na CD

a cartridge, distribuce na disketách byla silná v počátcích 90. let, ale jakmile se začala

zvyšovat velikost her, diskety ustoupily jiným médiím. Stejné to bylo i s relativně revoluční

formou distribuce pomocí internetu, kdy byly hry distribuovány jako tzv. shareware (typ

softwaru, jenž obsahuje svoji plnou verzi, ovšem dokud ji uživatel neaktivuje zakoupením

klíče, umožňuje mu pouze omezené používání) v již relativně rozšířené internetové síti.

Ovšem omezená rychlost připojení udržovala tento model distribuce funkční jen do doby, než

velikost her přesáhla hranici, kdy začalo být stahování značně ekonomicky nevýhodné. To

uvrhlo herní průmysl na dlouhou dobu pod nadvládu tzv. krabicových prodejů, což v podstatě

pro herní vývojáře znamenalo, že pokud se chtěli se svojí hrou prosadit, neobešli se bez

vydavatelské společnosti.

Nejen hry samotné, ale především herní přístroje se v 90. letech proměnily. Zatímco v 80.

a ještě na počátku 90. let jasně dominovaly v oblasti specializovaných herních počítačů

společnosti Atari či Commodore, 90. léta pak kompletně ovládla univerzální PC (osobní

počítač; personal computer), povětšinou s operačním systémem MS DOS, následně pak


[…]


Největší nevýhodu vidím právě v použití nejmodernějších prvků při programování stránek,

jelikož tyto prvky potřebují i aktuální verze prohlížečů. Proto s našimi stránkami mohou mít

problém uživatelé jejich starších verzí. Na druhou stranu tito uživatelé v naší cílové skupině

tvoří jen zanedbatelnou část a zbylá většina je obvykle technicky zdatná a využívá

nejnovějších verzí internetových prohlížečů. Zároveň to beru i jako manifest, který se brání

zastaralému a podporuje uživatele verzí aktualizovaných, jež napomáhají webové evoluci.

Částečnou nevýhodou mohou být moduly pro uživatele, kteří jsou zvyklí na tradiční webové

struktury a budou potřebovat čas v zorientování se v tomto novém schématu. Věřím však, že

moduly jsou mnohem lepším krokem a jejich výhody ve velké míře převáží nad negativy. Z

estetického hlediska je možná trochu krátkozraké spoléhat na kombinace pouhých dvou

barev, které mohou být lehce narušeny nějakým příliš barevným prvkem. Na některých

monitorech, především levných a nekvalitních notebooků s omezenými zobrazovacími

schopnostmi se tmavé šedé plochy mohou z některých pozorovacích úhlů slévat, a i když jsem

se tento neduh snažil maximálně eliminovat, rozhodně se mi to nepodařilo na 100 %.

Posledním neduhem, který je spíše dočasný, je fakt, že vzhledem ke komplexnosti stránek

a komplikacím s redesignem, jenž jsem provedl zhruba v polovině až dvou třetinách procesu,

se nepodařilo implementovat některé funkce, které sice nejsou zásadní pro chod stránek, ale

jejich absence zamrzí. Dále se v prezentační verzi stránek nemohu spolehnout na reálný

obsah, který prozatím neexistuje, což se samozřejmě také podepsalo na funkčnosti

prezentované verze. Reálný obsah je ve většině případů nahrazen maketami, jež by měly

zprostředkovat stejný dojem z funkčnosti, jako následný reálný obsah. Snažil jsem se, aby

každá maketa reprezentovala alespoň jednu funkci, které by měla stránka nabídnout ve svém

reálném fungování.
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8 Resumé

As a topic of my bachelor project I chose designing of web presentation for the independent

game developer studio. I had several reasons why I’ve chosen this topic. Firstly it’s a type of

work, where I can use my exhausting experiences in both fields - in the field of videogames as

well as in the field of webdesign. Secondly it is somehow challenging to think about

traditional designs of studio’s web presentations and try to innovate and improve them. There

were several things which I had to consider first. For example if I want to design something

new and better, I can’t just think about webdesign only, I have to think also about many

things, which are not necessary connected with the process of creating, but they are really

important for my approach to the project. I was mainly focused on the role of game developer

studios in contemporary videogame scene. How players perceive them, how big impact they

have and so on. I also had to explore all new trends, which are moving videogame industry

forward.

I considered history of videogames as a really important part of my theoretical work.

Especially several milestones, which have changed contemporary structure of videogame

scene. And current happenings in the field of videogames are crucial source for the project

itself. In chapter about history I am particulary observing position of gamedevelopers

themselves in different stages of game evolution. At the beginning, the process of developing

was so simple, that game developers could create games in small groups. Though as the

performance of computers were risen, games had to be much more advanced. This meant

much bigger studios and much more money invested into developing of videogames. Also

dependence on physical media played its role in decrease of small and independent

videogame studios. Eventually big game publishers started dominating whole videogame

industry. This lack of indie studios was filled with new creators during the expansion of the

internet.

Nowadays we could speak about indie boom. An influence of independent developers is still

rising, their position is much stronger and in many fields they are winning against dependent

studios and big publishers. There are also many trends transforming the whole industry. First

one, which I’ve mentioned in my thesis, is digital distribution. This trend is important

especially for independent developers as a main options how to sell their games. Second one

is trend called crowdsourcing, where people, mostly fans, are creating content or funding

projects of studio, which they are following. Both of those trends are important for my idea of

game developer studio’s web presentation.
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As I mentioned previously, one part of my thesis was aimed on the role of game developer

studios. I had several theories about their position in players’ eyes, but I have to support them

somehow. That is the reason why I made a survey with few questions, which should confirm

my ideas or refute them. At least 221 players have participated on my survey and the results

mostly support my theories, especially theorie, that perceived authorship on videogame scene

is much more collective than individual and whole game dev. studio is as important as a

director him/herself in movie industry. This idea encourage my plan to create well designed

web presentation with base for community.

Concerning technical site of my webpages I had to get an insight into the webdesign scene for

orientation in new trends. Most significant milestone on webdesign scene was the arrival of

smartphones and tablets. Those revolutionary devices changed the field completely.

Especially their touchscreen interface forced many web developers to rewrite their pages and

tuned them for new possibility of using. My goal was to create flexible webpages customized

for all types of devices. I also wanted to design web presentation using new technologies in

the first place. That is the reason, why I rather use combination of HTML 5, CSS3 and

Javascript than Flash, which ceasing to be supported. The structure of my project is based on

modules, which provide possibility to convey different type of content from simple text to

videos and graphs. As I mentioned previously, I wanted to connect game developers and their

community. For this purpose I’ve designed several features, where the community could see

their progress and could be part of happenings around games of studio. First feature is Diary,

where everything about gamer’s progress is automatically written down. Second feature is the

space for players, which donate somehow any project of studio. Extra content could be

offered there, which is not available for regular users. Both those segments are based on

modules giving studio options to grab interesting information and show them on the main

page.
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Příloha 5 (zdroj: 2kczech.com)

Příloha 6 (zdroj: irrationalgames.com)

Příloha 7 (zdroj: steampowered.com)

Příloha 8 (zdroj: vlambeer.com)

Příloha 9 (zdroj: bistudio.com)

Příloha 10 (zdroj vlastní)