20-06-2013

ÚSTAV UMĚNÍ A DESIGNU
ZÁPADČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

## Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce \*)

**Název práce: WEBOVÁ PREZENTACE HERNÍHO STUDIA**

**Práci předložil(a) student(ka): Ondřej Martínek**

**Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace
Multimédia**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil(a): Mgr. Petr Vrobel**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce** (a jeho naplnění):

Diplomová práce nás seznamuje s principy přístupů k prezentaci společností produkující videohry, s jejich způsoby práce s komunitou pohybující se okolo videoher. To vše i s náhledem k historii tohoto odvětví. Pochopení tohoto všeho autor využívá k vytvoření funkční propagaci stránek studia Blue Pulsar, ve kterém pracuje. Tento cíl se mu daří splnit i díky dotazníku, který vyplnilo přes dvě stě příslušníků komunit okolo videoher. Řešení Ondřeje Martínka směřuje v jeho uvažování k aktuálnímu „chápání“ světa lidí z těchto komunit s určitou vizí do budoucnosti. Svoji práci postavil na komplexním přístupu – od filozofie chování recipienta po grafické řešení stránek včetně snahy o vytvoření vlastního písma.

Mám pocit, že se mu cíl povedlo splnit.

#### **2. Technologická specifika** (technická inovace):

Vznikly zajímavé webové stránky, které už na první pohled mají charakter jakési hry vedoucí s uživatelem dialog. Součástí prezentace jsou prvky, které nabízejí uživateli možnosti vedoucí k jeho upevnění komunitního vztahu k Blue Pulsaru (deník uživatele, moduly...). Tento princip mně připadá funkční a ve své podstatě „hodný“ studia produkujícího videohry.

### 3. Přínos práce pro daný obor

Je dobré pracovat i v této oblasti s názory uživatelů a dávat důraz na jejich potřeby a přání. V době obrovské konkurence je tohle určitě správná cesta i v oblasti videoher.

### 4. Silné stránky díla

Snaha o komplexní přístup k problému, potřeba ověřování si svých názorů. Přínos nových postupů ve vztahu k uživateli.

### 5. Slabé stránky díla

Práce z mého pohledu asi nemá zásadně slabé stránky. Chybí mi snad jen reakce na vytvořené dílo samotnými uživateli, což by asi bylo nejúčinnější potvrzení (či vyvrácení) správnosti závěrů Ondřeje Martínka. Neuškodilo by ani víc grafických variant prezentace a opět jejich hodnocení uživateli.

### 6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Výborně až velmi dobře

Datum:

19.5.2013

Podpis: